PREFEITURA MUNICIPAL DE CACOAL

     CNPJ: 04.092.714/0001-28
PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

“Palácio do Café”  Rua: Anísio Serrão, 2.100   -   Telefax 69 3907-4096  -   CEP. 78.975-000

LEI Nº 2.724/PMC/10

DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL
SUPLEMENTAR AO ORÇAMENTO VIGENTE E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL. Faço saber que o Poder Legislativo Municipal aprovou e

eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a proceder a abertura de crédito

adicional suplementar ao orçamento vigente no valor 1.322.310,00 (um milhão trezentos vinte
dois mil trezentos e dez reais) para atender ao Fundo Municipal de Saúde, conforme abaixo
discriminado:

A B
A SUPLEMENTAR A REDUZIR

Cód Especificação Valor
(R$)

Cód Especificação Valor
(R$)

13 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 13 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10.301.0013.2.0062 PAGTO PESS ENC. SOC.-PACS/PSF-
BLATB 10.301.0013.2.0060 ATEND. REDE BÁSICA DE SAÚDE –

BLATB
002.007 TRANSF MINISTERIO DA SAÚDE 002.007 TRANSF MINISTERIO DA SAÚDE

248 3.1.90.11.00 Venctos e Vant Fixas Pes. Civil 250.000,00 238 3.3.90.32.00 Material de Distribuição
Gratuita 14.32

249 3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 30.000,00 239 3.3.90.33.00 Passagens e Desp
c/locomoção 6.302,81

242 3.3.90.46.00 Auxílio Alimentação 14.000,00

243 4.4.90.51.00 Obras e Instalações 10.00

244 4.4.90.52.00 Equipamentos e Material
Permanente 2.655,10

10.301.0013.2.0061 ATEND AO PACS E PSF – BLATB

002.007 TRANSF MINISTERIO DA SAÚDE

245 3.3.90.30.00 Material de Consumo 10.00

246 3.3.90.39.00 Outros Serv. Terc. Pessoa
Jurídica 10,00

247 4.4.90.52.00 Equipamentos e Material
Permanente 10,00

10.423.0013.2.0063 ATEND A SAÚDE INDIGENA - BLATB

002.007 TRANSF MINISTERIO DA SAÚDE

250 3.3.50.41.00 Contribuições 256.944,35

647 4.4.90.51.00 Obras e Instalação 43.42

10.302.0015.2.0148 PAGTO DE PESSOAL ENC. SOC. BLMAC 10.302.0015.2.0064 ATENDIMENTO AO HMMI – BLMAC

002.007 TRANSF MINISTERIO DA SAÚDE 002.007 TRANSF MINISTERIO DA SAÚDE

304 3.1.90.11.00 Venctos e Vant Fixas Pes. Civil 400.000,00 251 3.3.90.14.00 Diárias-Pessoal Civil 33.30

 252 3.3.90.30.00 Material de Consumo 130.430,65

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACOAL

     CNPJ: 04.092.714/0001-28
PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

“Palácio do Café”  Rua: Anísio Serrão, 2.100   -   Telefax 69 3907-4096  -   CEP. 78.975-000

254 3.3.90.48.00 Outros Aux Financ Pessoas
Fisicas 10,00

255 4.4.90.52.00 Equipamentos e Material
Permanente 759,00

10.302.0015.2.0065 ATEND UNID MISTA DE CACOAL –
BLMAC

002.007 TRANSF MINISTERIO DA SAÚDE

256 3.3.90.14.00 Diárias-Pessoal Civil 9,23

257 3.3.90.30.00 Material de Consumo 130.938,98

259 3.3.90.48.00 Outros Aux Financ Pessoas
Fisi 10,00

260 4.4.90.52.00 Equipamentos e Material
Permanente 989,00

10.302.0015.2.0066 AT.CEN.ASSIS.PSICOSSOCIAL-CAPS II
- BLMAC

002.007 TRANSF MINISTERIO DA SAÚDE

262 3.3.90.30.00 Material de Consumo 8,92

263 3.3.90.33.00 Passagens e Desp
c/locomoção 1.000,00

10.302.0015.2.0068 CENTRO REF. REG. SAÚDE TRABAL –
CEREST - BLMAC

002.007 TRANSF MINISTERIO DA SAÚDE

266 3.3.90.14.00 Diárias-Pessoal civil 45,35

267 3.3.90.30.00 Material de Consumo 19.51

268 3.3.90.33.00 Passagens e Desp
c/locomoção 971,00

269 3.3.90.36.00 Outros Serv de Ter-Pes-
Física 8.980,00

651 4.4.90.52.00 Equipamentos e Material
Permanente 14.000,00

10.302.0015.2.0069 PAGTO PESSOAL ENC SOC – CEREST -
BLMAC

002.007 TRANSF MINISTERIO DA SAÚDE

271 3.1.90.11.00 Venctos e Vant Fixas Pes.
Civil 10.773,77

272 3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 5.906,24

10.302.0015.2.0149 ATEND SERV AMBULA-CEREF-CEO-
LACLIM - BLMAC

002.007 TRANSF MINISTERIO DA SAÚDE

306 3.3.90.13.00 Obrigações Patronais  1.000,00

307 3.3.90.30.00 Material de Consumo 34.993.14

308 3.3.90.36.00 Outros Serv de Ter-Pes-
Física 2.180,00

310 4.4.90.52.00 Equipamentos e Material
Permanente 50.054,00

10.302.0015.2.0148 PAGTO PESSOAL ENC. SOCIAIS -
BLMAC

002.007 TRANSF MINISTERIO DA SAÚDE

305 3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 6.887,91

10.305.0016.2.0073 PAGTO PESSOAL ENC SOC - BLVGS 10.305.0016.2.0071 AT.VIGIL.SANIT.EPIDEM. E
AMBIENTAL - BLVGS

002.007 TRANSF MINISTERIO DA SAÚDE 002.007 TRANSF MINISTERIO DA SAÚDE

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACOAL

     CNPJ: 04.092.714/0001-28
PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

“Palácio do Café”  Rua: Anísio Serrão, 2.100   -   Telefax 69 3907-4096  -   CEP. 78.975-000

285 3.1.90.11.00 Venctos e Vant Fixas Pes. Civil 6.460,00 276 3.3.90.13.00 Obrigações Patronais 1.000,00

286 3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 10.850,00 280 3.3.90.39.00 Outros Serv Terc Pes
Jurídica 10.000,00

281 3.3.90.46.00 Auxílio Alimentação 90,00

283 3.3.90.95.00 Indenização Exec Trab de
Campo 1.220,00

284 4.4.90.52.00 Equipamentos e Material
Permanente 5.000,00

10.122.0012.2.0058 PAGTO PESSOAL ENC SOCIAIS - BLGES 10.305.0016.1.0026 CONST CENTRO CONTROLE
ZOONOSES – CONV-BLVGS

001.001 RECURSOS PRÓPRIO/PMC 001.001 RECURSOS PRÓPRIO/PMC

232 3.1.90.16.00 Outras Despesas Variáveis –
Pessoal Civel 10.000,00 287 4.4.90.51.00 Obras e Instalações 15.000,00

233 3.1.90.96.00 Ressarcimento Pessoal
Requisitado 5.000,00 04 SECRETARIA MUNICIPAL DE

ADMINISTRAÇÃO

10.122.0012.2.0058 PAGTO PESSOAL ENC SOCIAIS - BLGES 04.122.0002.2.0013 ATEND SERV ADMINISTRATIVO -
SEMAD

001.001 RECURSOS PRÓPRIO/PMC 001.001 RECURSOS PRÓPRIO/PMC

230 3.1.90.11.00 Venc e Vant Fixas Pess. Cívil 430.000,00 48 3.3.90.14.00 Diárias – Pessoal Cívil 3.234,60

    50 3.3.90.33.00 Pass. e Desp c/ locomoção 4.500,00

    56 4.4.90.52.00 Equip e Material
Permanente 37.300,00

  04.122.0002.2.0017 AMPL MAUT E REF BENS IMÓVEIS

  001.001 RECURSOS PRÓPRIO/PMC
    65 3.3.90.30.00 Material de Consumo 11.891,23

    66 3.3.90.39.00 Out Serv Terc Pess.
Jurídica 10.000,00

    16 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
E SERVIÇOS PÚBLICOS

  15.451.0020.1.0010 IMPL DA INFRA-ESTRUTURA
URBANA- OP

  001.001 RECURSOS PRÓPRIO/PMC

    422 4.4.90.51.00 Obras e Instalação 11.725,82

  15.451.0020.1.0011 CONSTR. PONTES DE CONCRETO
URBANO - OP

  001.001 RECURSOS PRÓPRIO/PMC

    423 4.4.90.51.00 Obras e Instalação 25.705,00

  27.812.0025.1.0027 INFRA-ESTRUTURA ESPORTE
LAZER – CONV - OP

  001.001 RECURSOS PRÓPRIO/PMC

    431 4.4.90.51.00 Obras e Instalação 194.121,76

    17 SECRETARIA MUNICIPAL DE
AGRICULTURA

  20.601.0022.2.0110 ATEND AÇÕES DO SETOR RURAL

  001.001 RECURSOS PRÓPRIO/PMC

    451 3.3.90.30.00 Material de Consumo 35.000,00

    19 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO
AMBIENTE

  18.452.0023.2.0119 ATEND SERV LIMP PÚBLICA E
PAISAGISMO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACOAL

     CNPJ: 04.092.714/0001-28
PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

“Palácio do Café”  Rua: Anísio Serrão, 2.100   -   Telefax 69 3907-4096  -   CEP. 78.975-000

  001.001 RECURSOS PRÓPRIO/PMC

    500 3.3.90.30.00 Material de Consumo 40.000,00

    502 3.3.90.39.00 Outros Serv Terc P.
Jurídica 56.521,59

10.122.0012.2.0058 PAGTO PESSOAL ENC SOCIAIS - BLGES 18.452.0023.2.0119 ATEND SERV LIMP PÚBLICA E
PAISAGISMO

001.001 RECURSOS PRÓPRIO/PMC 001.001 RECURSOS PRÓPRIO/PMC

231 3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 80.000,00 502 3.3.90.39.00 Outros Serv Terc P.
Jurídica 2.135,13

  27.812.0025.1.0027 INFRA-ESTRUTURA ESPORTIVA
LAZER CONV - OP

  001.001 RECURSOS PRÓPRIO/PMC

    431 4.4.90.51.00 Obras e Instalação 71.745,95
  002.002 TRANSF. VOLUNT UNIÃO –  CONV

    431 4.4.90.51.00 Obras e Instalação 6.118,92

10.122.0012.2.0075 ATEND SERV ADMINISTRATIVOS -
BLGES 27.812.0025.1.0027 INFRA-ESTRUTURA ESPORTIVA

LAZER CONV - OP
001.001 RECURSOS PRÓPRIO/PMC 002.002 TRANSF. VOLUNT UNIÃO – CONV

296 3.3.90.46.00 Auxilio Alimentação 100.000,00 431 4.4.90.51.00 Obras e Instalação 100.000,00

TOTAL 1.332.310,00

Art. 2º Para cobertura dos referidos créditos ficam utilizadas anulações parciais das
dotações especificadas na coluna B, conforme art. 43, § 1º, inciso III, da Lei 4.320/64.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Cacoal, 30 de novembro de 2010.

FRANCESCO VIALETTO
Prefeito Municipal

MARCELO VAGNER PENA CARVALHO
Procurador-Geral do Município OAB/RO – 1.171

	LEI Nº 2.724/PMC/10
	B
	A REDUZIR
	Cód

	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
	ATEND. REDE BÁSICA DE SAÚDE – BLATB
	PAGTO PESS ENC. SOC.-PACS/PSF- BLATB
	ATEND AO PACS E PSF – BLATB
	ATEND A SAÚDE INDIGENA - BLATB
	ATENDIMENTO AO HMMI – BLMAC
	PAGTO DE PESSOAL ENC. SOC. BLMAC
	ATEND UNID MISTA DE CACOAL – BLMAC
	AT.CEN.ASSIS.PSICOSSOCIAL-CAPS II - BLMAC
	CENTRO REF. REG. SAÚDE TRABAL – CEREST - BLMAC
	PAGTO PESSOAL ENC SOC – CEREST - BLMAC
	ATEND SERV AMBULA-CEREF-CEO-LACLIM - BLMAC
	PAGTO PESSOAL ENC. SOCIAIS - BLMAC
	AT.VIGIL.SANIT.EPIDEM. E AMBIENTAL - BLVGS
	PAGTO PESSOAL ENC SOC - BLVGS
	CONST CENTRO CONTROLE ZOONOSES – CONV-BLVGS
	PAGTO PESSOAL ENC SOCIAIS - BLGES
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
	ATEND SERV ADMINISTRATIVO - SEMAD
	PAGTO PESSOAL ENC SOCIAIS - BLGES
	AMPL MAUT E REF BENS IMÓVEIS
	SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS
	IMPL DA INFRA-ESTRUTURA URBANA- OP
	CONSTR. PONTES DE CONCRETO URBANO - OP
	INFRA-ESTRUTURA ESPORTE LAZER – CONV - OP
	SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA
	ATEND AÇÕES DO SETOR RURAL
	SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
	ATEND SERV LIMP PÚBLICA E PAISAGISMO
	ATEND SERV LIMP PÚBLICA E PAISAGISMO
	PAGTO PESSOAL ENC SOCIAIS - BLGES
	INFRA-ESTRUTURA ESPORTIVA LAZER CONV - OP
	INFRA-ESTRUTURA ESPORTIVA LAZER CONV - OP
	ATEND SERV ADMINISTRATIVOS - BLGES
	1.332.310,00